
4826 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Den mellemfristede fremskrivning er opdateret 
flere gange siden »En holdbar fremtid -  Dan- 
mark 2010«, senest i forbindelse med Finansre- 
degørelse 2002 (FR02). Her er indregnet en sam- 
let stigning i beskæftigelsen og arbejdsstyrken 
på henholdsvis 85.000 og 65.000 personer fra 
2000 til 2010. De nye nationalregnskabstal peger 
også på en mindre gunstig udvikling i beskæfti- 
gelse, arbejdsstyrke og antal præsterede arbejds- 
timer end lagt til grund for fremskrivningen i 
FR02. 

I forhold til mulighederne for at realisere de 
mellemfristede målsætninger, er det afgørende 
spørgsmål imidlertid, om det opgjorte fald i be- 
skæftigelse og arbejdsstyrke indebærer en for- 
ringelse af de offentlige finanser i forhold til det 
udgangspunkt, som ligger til grund for det mel- 
lemfristede forløb til 2010. Det ville i givet fald 
indebære, at kravet om vækst i arbejdsstyrke og 
beskæftigelse fra 2002 til 2010 skal sættes op, 
hvis den forudsatte udvikling i skat, service og 
gæld skal realiseres. 

De nyeste oplysninger viser uændret stort of- 
fentligt overskud i 2000 og 2001, selv om niveau- 
et for og udviklingen i beskæftigelsen statistisk 
er revideret. De offentlige finanser fremstår der- 
for fortsat rimeligt robuste og for 2000 og 2001 er 
de på linje med vurderingen i Økonomisk Redegø- 
relse, december 2002(ØR). For 2002 peger de fore- 
løbige oplysninger om offentlige indtægter og 
udgifter heller ikke på, at de offentlige finanser 
bliver mindre gunstige end skønnet i ØR. 

Mulighederne for at realisere det mellemfri- 
stede forløb afhænger samlet af stillingen på de 
offentlige finanser i udgangspunktet (fx i 2002), 
og mulighederne for at realisere fremgang i be- 
skæftigelsen fremover. 

Konsekvenserne af det opgjorte fald i arbejds- 
styrken siden 2000 afhænger endvidere af de 
bagvedliggende årsager, herunder om der er 
tale om et konjunkturbetinget eller mere varigt 
fænomen (og dermed om en eventuel virkning 
på de offentlige finanser er kortvarig eller per- 
manent). 

Normalt vil et konjunkturbetinget fald i be- 
skæftigelsen i et vist omfang ledsages af et mere 
begrænset, midlertidigt fald i arbejdsstyrken. 
Det afspejler eksempelvis, at studerende har 
vanskeligere ved at finde supplerende arbejde, 
når de beskæftigelsesmæssige konjunkturer er 
afdæmpede. Disse konjunktur fænomener har 
som udgangspunkt kun helt begrænset betyd- 
ning i forhold til at nå de opstillede mål. 

Er der derimod tale om en permanent ten- 
dens til øget tilgang til tilbagetrækningsordnin- 
ger som fx efterløn og førtidspension, vil der ske 
en permanent svækkelse af de offentlige finan- 
ser, som isoleret set øger kravet til strukturrefor- 
mer. Foreløbige oplysninger tyder imidlertid 
ikke på, at ændret tilgang til tidlig tilbagetræk- 
ning kan forklare det opgjorte fald i arbejdsstyr- 
ken fra 2000 til 2002. 

Sammenfattende kan det konstateres, at ud- 
viklingen i beskæftigelsen og arbejdsstyrken i 
henhold til den seneste statistik har været klart i 
underkanten af det forudsatte i 2010-forløbet. 
Det er imidlertid for tidligt at konkludere, hvad 
det betyder for strategien i sin helhed. Kommen- 
de oplysninger om den endelige udvikling i de 
offentlige finanser og beskæftigelse i 2002 vil 
være væsentlige i denne sammenhæng. 

Spm. nr. S 1462 

Til finansministeren (21/1 03) af: 
Morten Helveg Petersen (RV): 
»Vil ministeren oplyse, hvordan udviklingen i 
beskæftigelsen har været siden ministeriets re- 
degørelse »En holdbar fremtid -  Danmark 
2010«, og kan ministeren i forlængelse heraf for 
hvert år kvantificere afvigelsen fra den oprinde- 
lige redegørelses fremskrivning?« 

Svar (30/1 03) 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Der henvises til svaret på spørgsmål S 1461. 

Spm. nr. S 1463 

Til finansministeren (21/1 03) af: 
Morten Helveg Petersen (RV): 
»Vil ministeren oplyse, hvordan udviklingen i 
DAU-saldoen har været siden ministeriets rede- 
gørelse »En holdbar fremtid -  Danmark 2010«, 
og kan ministeren i forlængelse heraf for hvert 
år kvantificere afvigelsen fra den oprindelige re- 
degørelses fremskrivning?« 


